
浜堤町内会各位                令和 4年 12月吉日 

 

浜堤町内会自主防災組織 

防災講習会・安否確認訓練へのご参加について（依頼） 
 

平素から、浜堤町内会自主防災組織の推進に、格別のご理解とご協力

を賜り厚くお礼申し上げます。近年、全国各地で大規模な自然災害が頻

発している中、当会においても会員の皆様の防災知識のアップデートと

顔の見える関係つくりを通して安否確認の円滑な完了を目指して訓練を

執り行う運びとなりました。 

下記の通り、講習会と安否確認訓練を開催いたしますので、是非ご参加

くださいますよう、よろしくお願いいたします。 
 

1. 防災講習会  

内容 

岡山市危機管理室制作の「岡山まな防災」DVD 約 1 時間の視聴 

 浜堤町内会自主防災組織の今後の活動予定内容のお知らせ 

 活動を共にしていただける方の募集（男女併せて 6 名程度） 

会員の皆様全員に参加していただきたいところです。しかし、ご都合

の悪い方はそれぞれの小さなグループの代表の方がご参加ください。

後日講習会の内容を代表の方からお聞きくだされば幸いです。 

また、参加人数を把握しておきたいと思います。ご希望の日時、参加

人数をそれぞれの班ごとに各班長さまから松井までご連絡いただけれ

ばと思います。お手数ですが、よろしくお願いいたします。 

締切 ２０２３年 1 月 15 日までにお願いします。 

筆記用具、感染防止のためマスク着用、受付にて当日検温・アルコー

ル消毒・出席者名簿確認をお願いします。 

日時Ⓐ 令和 5 年 2 月 2 日（木曜） 18：30～20：00   

日時Ⓑ 令和 5 年 2 月 5 日（日曜） 10：00～11：30 

場所 西大寺公民館 3 階 第一講座室 

2. 安否確認訓練  



2 

内容  

後日全世帯に（安否確認タオル）を配布いたします。  

安否確認訓練当日に玄関ドアもしくは外から確認しやすい場所に、安否

確認タオルをくくりつけていただきます。この黄色いタオルの確認を持

って、無事であることが確認できたことになります。それを、各班の担

当の方が浜堤町内会ＬＩＮＥ公式アカウントへごれんらくいただきま

す。各班の全世帯の確認が取れたところで、安否確認訓練の終了となり

ます。 

もしも、安否確認タオルを確認できない場合は直接訪問して、担当者の

目で見て確認をお願いします。そのため、訓練当日諸事情で不在の場合

は、各班担当者もしくはご近所の連絡のつきやすい方に予めご連絡をお

願いいたします。 

今回は、浜堤町内会のどこかに避難する訓練ではありません。災害発生

時に真っ先に必要になるのは、町内会の皆様の生存確認です。しかし、

災害時につながりにくいのは固定電話・携帯電話です。そのリスクの低

いと言われているのが、ＬＩＮＥアプリです。 

各班の安否確認担当者様は、あらかじめ班内でご相談の上 1～2 名様・

浜堤町内会ＬＩＮＥ公式アカウントにアクセスできる方をご推薦いただ

きますようお願いいたします。なお、この担当には中学生以上（男女問

わず）の方ならどなたでも参加可能です。 

初めての安否確認訓練の開催となります。是非とも多くの失敗、反省点

を皆様でご経験いただき、共有することが今回の訓練の目的でございま

す。どうぞ、ご理解の上、ご協力をお願い申し上げます。 

日時 令和 5 年 3 月 5 日（日曜） 8：00～  

全世帯の確認が取れ次第、浜堤町内会ＬＩＮＥ公式アカウントにて終了 

のご連絡を持って解散となります。     

お問い合わせ 

浜堤町内会自主防災組織 松井 携帯電話 090—182-5632 
              e-mail rupondreharuya930@gmail.com 

 


